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 Critical operating of intended municipality focusing on service of crisis
management and its equipment in South Bohemia Region.

My work is based on making investigation through all intended municipalities in
South Bohemia Region as to sphere of critical operating intent on constitution and work
of crisis management of intended municipilities in South Bohemia Region, its
equipment and provision. The main task of my work was to collect the informations and
datas in intended municipilities, its comparison and evaluation.
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 Úvod

Jedinec, skupiny ale i celé lidstvo od svého úplného počátku muselo vždy zápasit

v zájmu existence a přežití s různými nepříznivými událostmi, které ovlivňovaly a

nadále ovlivňují konání a jednání člověka.

S postupným vývojem lidstva a s jeho bytím, při zdokonalování vědeckotechnického

pokroku společnosti se staly krom příznivých podmínek pro život lidí i nová rizika a

ohrožení. Výroba různějších výrobků, budování energetických zdrojů přináší s sebou i

rizika vzniku mimořádných nebo kritických situací. Při jejich vzniku dochází ke

ztrátám na lidských životech, ničení produkovaných hodnot ale i k devastaci životního

prostředí. Také dochází k různým živelním pohromám a ohrožením, způsobeným

lidskou činností. Ale patří sem také další skupiny rizik a ohrožení.

Zkušenosti ukazují na vzrůstající význam krizového managementu ve veřejné správě.

Z celosvětového pohledu je třeba si připomenout na narůstání četností a rozsah

teroristických aktivit.

Z domácího příkladu, si můžeme připomenout ničivé povodně v roce 1997 a 2002.

Krom uvedených plošných domácích událostí, lze vzpomenout i na menší jevy jako

jsou přívalové deště.

Proto v mnohém záleží na schopnostech a dovednostech orgánů a pracovníků

veřejné správy, kteří uvedeným událostem čelí. Jejich připravenost je významný faktor,

který pomáhá eliminovat vzniklá nebezpečí a generování škod a také urychluje proces

obnovy.

Hlavním cílem mojí bakalářské práce je provedení průzkumu v oblasti krizového

řízení zaměřený na složení a práci krizového managementů všech určených obcí

Jihočeského kraje, jeho vybavení a zabezpečení.
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1. Současný stav

1.1. Charakteristika prostředí

1.1.1 Bezpečnostní rizika a hrozby

Pojem riziko vyjadřuje možnost, že s určitou pravděpodobností vznikne událost,

kterou považujeme z bezpečnostního hlediska za nežádoucí. Riziko je vždy odvoditelné

a odvozené z konkrétní hrozby. Míru rizika, tedy pravděpodobnost škodlivých následků

vyplývajících z hrozby a ze zranitelnosti zájmu, je možno posoudit na základě tzv.

analýzy rizik, která vychází i z posouzení naší připravenosti hrozbám čelit. Pojem

riziko je tedy vyjádřena určitá nejistota.

Bezpečnostní rizika jsou jevy a procesy, které mohou přímo nebo nepřímo negativně

působit na společnost, funkce státu nebo na občany. Bezpečnostní riziko můžeme

definovat jako možné vznikající nebezpečí za předpokladu, že nebezpečné jevy mohou

nastat a nemusí nastat.

Pojem hrozba je jakýkoli fenomén, který má potenciální schopnost poškodit

chráněné zájmy objektu. Míra hrozby je dána velikostí možné škody a časovou

vzdáleností (vyjádřená obvykle pravděpodobností čili rizikem) možného uplatnění této

hrozby.

Bezpečnostní hrozby a rizika, jimiž ČR může být ohrožena, jsou diferencovaná a

jejich vznik a působení se prolínají v oblastech civilizačních a společenských, vojensko-

politických, ekonomických, ekologických v oblasti kriminality a organizovaného

zločinu.

Bezpečnostní hrozby se projevují jako:

- vojenská rizika,

- proliferační rizika

- destabilizační rizika

- globalizační rizika
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 Jde o příčiny vzniku krizové situace a konfliktu, které lze obecně dělit na etnické,

národnostní, náboženské, politické, ekonomické, sociální, vojensko-technologické,

vojenské, ekologické a přírodní. Mají historické, ale i novodobé kořeny, ale také mohou

být charakteru kosmického, přírodního nebo technologického. Výše zmíněné

mimořádné nebo krizové situace mohou být celosvětového, kontinentálního,

regionálního či místního rozsahu.

Vojenská rizika

Lze předpokládat, že je malá pravděpodobnost vzniku globálního konfliktu. Česká

republika je součástí vojenského společenství NATO. Ale lze očekávat vnik řady

lokálních konfliktů, které by mohli přerůst na regionální úrovně. Vojenským aktivitám

bude předcházet působení diplomatických a zpravodajských služeb.

Proliferační rizika

Jde o zisk a zneužití zbraně hromadného ničení a pro středky jejich dopravy na cíl ze

strany státních i nestátních subjektů. Patří sem i nezákonné šíření dalších moderních

technologií dvojího použití i mimo sféru vojenského využití.

Destabilizační rizika

Jde o rozpory mezi státními či nestátními subjekty z etnických, náboženských,

kulturních a ekonomických rozporů. Jsou zpravidla doprovázena terorismem, masovou

a násilnou migrací. Mají vojenský i nevojenský charakter.

Globalizační rizika

Tyto rizika představují nejrozsáhlejší spektrum bezpečnostních rizik. Zahrnují

nezákonné obchody a toky financí, transfery osob, organizovaný zločin, ohrožení státní

infrastruktury, narušení komunikačních a spojovacích sítí, rozsáhlé živelní katastrofy,

průmyslové, vojensko-technologické a ekologické havárie a katastrofy, epidemie a
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pandemie, základní surovinové a přepravní kolapsy. Rizika mají nevojenský charakter

s možností vzniku již od několika hodin až dnů.

Obyvatelstvo ČR může nejvíce ohrožovat rizika spadající do kategorie jaderných

zbraní nebo jiných zbraní hromadného ničení, následky ozbrojeného konfliktu a s tím

spojená masivní migrace a kriminalita. Také rozšíření obchodu s drogami, terorizmus,

rasismus a etnická nesnášenlivost, hospodářská kriminalita, krádeže, prostituce, obchod

se ženami a dětmi, vznik domácích zločineckých organizací, praní špinavých peněz,

korupce apod. Ale také mimořádné a krizové situace způsobené přírodními živly,

technickými či technologickými haváriemi, ekonomickými nebo sociálními formami

ohrožení.

Ke zvládnutí mimořádných nebo krizových situací nejsou nikde na světě připraveni.

Ale následky lze zmírnit, využít zkušeností z již řešených jiných situací pro kvalitnější

ochranu obyvatel a jejich majetku. K dosažení úspěchu je zvládnutí řízení

(management) a uplatňování jeho funkce v praxi.

1.2 Management

Management lze definovat jako určitý proces, ve kterém provádíme koordinaci

činnosti skupiny pracovníků nebo jednotlivců s využitím souboru činností a metod

k dosahování cílů a zvládání různých specifických činností a funkcí managementu.

Takový to proces může být realizován jednotlivcem (vedoucí pracovník, velitel

zásahu) nebo skupinou (představenstvo společnosti, management určitého stupně

řízení). Smyslem manažerská práce je dosáhnout efektivní činnosti lidí, naplnění

plánovaných cílů nebo dosažení požadovaného stupně úspěšnosti při plnění

stanovených cílů.
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Nedílnou součástí managementu jsou „manažeři“, které můžeme označit jako řídící

pracovníky, kteří jsou odpovědní za dosažení cílů svěřených jim organizačních

jednotek, včetně osobního podílu na torbě podkladů, impletaci rozhodnutí a kontrolní

činnosti. Ke své činnosti využívají také další spolupracovníky, kteří jsou dočasně nebo

trvale pověřeni řídícími pravomocemi výkonnými funkcemi v rámci příslušné

organizace.

1.2.1 Krizový management (krizové řízení)

Pojem „Krizový management“ není přesně definován, ale je chápán jako systém

opatření (jako jsou vědecké poznatky, odborné posudky, aplikační nástroje,

rozhodovací a technologická opatření) ke zvládnutí mimořádných nebo krizových

situací a to pracovníky státní správy a samosprávy nebo manažery odpovídajícími za

určitou oblast nebo výrobu v domácím i mezinárodním měřítku.

Krizový management (krizové řízení) je brán jako běžná součást života, která je

uplatňována při řešení preventivních opatření ke zvládání mimořádných nebo krizových

situací a při jejich zvládání v případech kdy nastanou.

Vychází z legislativy ČR, Národní obranné strategie, dlouhodobých potřeb a

vývojových trendů. Je odrazem současného stavu poznání, technologických a

informační pokrok, efektivní využívání zdrojů s využitím poznatků z minulosti a

prognózy budoucnosti.

1.2.2 Obsahem krizového managementu (krizového řízení) je:


[…]


nebo nařízení. Technický servis pro obce ve formě dodávek, oprav prostředků sítě

Pegas by mohl zajišťovat hasičský záchranný sbor kraje.

Jako další technické prostředky, kterými jsou vybaveny všechny krizové štáby je

vybavení počítačem s odpovídajícím softwarem a tiskárnou, ale také kopírovacím

strojem. Pro to je potřeba dostatečného množství kancelářských prostředků, které mají

všechny krizové štáby dostupné.

Ovšem v případě výpadku elektrické energie nebo selhání počítačových systémů a

prostředků v 5 případech krizové štáby nejsou vybaveny mechanickým psacím strojem.

Pro provoz základních nebo nouzových potřeb krizového štábu a jejich technických

prostředků nemá ve 3 případech zajištěná pracoviště krizového štábu řešeno vybavení

dostupným záložním zdrojem elektrické energie. Také co se týká náhradního osvětlení

(např. petrolejové lampy, svíčky) není řešeno u 5 krizových štábech.

Při dlouhodobé práci stálé služby krizového štábu, jejího možného odpočinku není

zajištěno u 6 obcí možnost místa a vybavení pro její odpočinek.
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 V problému selhání nebo dlouhodobém nedostatku elektrické energie, který je

potřebný pro činnost krizového štábu, jeho technických prostředků, vidím jako jedno

z povinných vybavení záložními zdroji (elektrocentrály), všechna pracoviště krizového

řízení, které by mohl řešit nařízení nebo vyhláška k vybavení pracovišť krizového

řízení.

Při činnosti krizového štábu není ve 3 případech zajištěna žádná forma označení

krizového štábu informační tabulí.

Jako jedna z možných prezentací a přehledu přítomných členů krizového řízení bych

navrhoval, aby bylo u všech krizových štábů zavedeno vybavení průkazkami nebo

jmenovkami, které by se přebírali při příchodu na krizový štáb a tato pomůcka by

složila i jako přehled přítomných členů v krizových štábech.

S dalšími technickými prostředky, kterými by měl být vybaven každý krizový štáb je

fotoaparát a videokamera. Tyto prostředky by měli sloužit k zachycení a dokumentaci

činnosti nebo mimořádné události. Tyto zadokumentované výsledky by mohly být

použity pro další analýzu rizik. Proto by měly být vybaveny povinně všechny krizové

štáby. Dalším prostředkem pro činnost krizového štábu by měl být datový projektor

s projektovým plátnem, které v současné době nevlastní 5 obcí.

V poslední době dochází k různým rozmarům počasí a krizové štáby pro svou

potřebu, dlouhodobému sledování nebo výsledku nemají ve 12 případech vlastní

meteostanici. Také nemají v 11 případech klimatizační jednotku na pracovištích

krizového štábu.

K oddílu otázek týkající se vybavení samotných členů štábů vestami, kabáty

s nápisem „ KRIZOVÝ ŠTÁB OBCE “ a dalšími pracovními a ochrannými prostředky

(svetry, holínky, rukavice) se mi jeví jako silně nedostatečné vybavení těchto štábů.

Závěrem bych chtěl uvést, že po stránce legislativního vybavení krizových štábů je

na celkem dobré úrovni. Ale co se týká materiálního vybavení je toto vybavení na nízké

úrovni. Jako silně neřešená záležitost je vybavení pracovišť krizového štábu náhradním

zdrojem elektrické energie, kterou považuji jako nejhlavnější prostředek důležitý

k provozu techniky a prostředků krizových štábů.
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 Jako řešení v otázce personálního obsazení a materiálního vybavení krizového

pracoviště obce, bych viděl provedení úpravy např. formou legislativní úpravy vydáním

nařízení nebo vyhlášky, kde by bylo řešeno přesné personální obsazení pracovníků obce

krizového řízení, ale také vybavení krizového štábu s přesně definovaným alespoň

minimálním materiálním vybavením pro jeho činnost.

V době vypracování bakalářské práce se stanovená hypotéza nepotvrdila, ale

v souvislosti s krizovým řízením mohu uvést, že na základě vzniklé události v měsíci

lednu 2007 s orkánem Kyrill, který zasáhl celou Evropu, bylo využito zákona č.

240/2000 Sb., o krizovém řízení s tím, že bylo vydáno Rozhodnutí Vlády ČR ze dne 24.

ledna 2007 v souladu s čl. 5 a 6 ústavního zákona č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České

republiky byl vyhlášen pro území Jihočeského kraje nouzový stav na dobu od 05.00

hodin dne 25. ledna 2007 do 24.00 hod. dne 5. února 2007.

Pro řešení vzniklé situace vláda ČR nařídila tato krizová opatření:

a) zákaz vstupu, pobytu a pohybu osob v lesích na územích, pro která je nouzový

stav vyhlášen, s výjimkou osob provádějících likvidační práce a orgány vrchního

státního dozoru v lesích a České inspekce životního prostředí,

b) provádění terénních úprav, je-li to v souvislosti s krizovou situací nezbytné pro

zmírnění nebo odvrácení veřejného ohrožení, vyplývajícího z krizové situace.

c) uvedená krizová opatření k řešení krizové situace spočívající v ohrožení životů,

zdraví a značného rozsahu ohrožení majetku v důsledku rozsáhlé živelní

pohromy.

Krizová opatření se využila pouze k řešení vzniklé krizové situace spočívající v

ohrožení životů, zdraví a značného rozsahu ohrožení majetku v důsledku rozsáhlé

živelní pohromy a jen v tom rozsahu, který byl nezbytný pro překonání krizové situace
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6. Závěr

Provedením sběru dat a informací o vybavenosti krizového řízení obcí s rozšířenou

působností, a provedeným porovnáním získaných informací byl splněn stanovený cíl

práce a vytvořil jsem ucelený přehled použitelný pro další studium studentů Jihočeské

univerzity a pracovníky krizového řízení samotných orgánů obcí.
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