POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Chytra Pavel
Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
Oponent bakalářské práce: Ing. Jiří Holub
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Krizové řízení určené obce se zaměřením na práci krizových managementů určených obcí a jeho vybavení v Jihočeském kraji

- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

.....
PRÁCE JE TYPICKÝM KOMPILÁTEM DOSTUPNÝCH ZÁKONNÝCH
A DALŠÍCH PODKLADŮ DOPLNĚNA O NAZNAK PŘÍZKU-
MU VYBAVENOSTI URČENÝCH OBCÍ PRO ŘÍZENÍ PŘI
KRIZOVÝCH SITUACÍCH. PRÁCE VYKAZUJE ZNAKY FOUŘCI-
NĚHO PŘÍSTUPU K TEMATU A NAVÍC MÁ MNOHO STYLIS-
TICKÝCH I FORMALNÍCH CHYB. AUTOR POUŽÍVÁ TERMÍN URČENA
OBYČ, ALE ZÁVĚRY SE VZTAHUJÍ K OBCÍM S PŘEDJENOU PŘEOR-
NOSTÍ, COŽ NENÍ VĚDY JEDNO A TOTOŽ.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
VYSVĚŘETE ROZDÍL MEZI OBCÍ
URČENOU PŮV. ZÁK. Č. 240/2000 SB. A OBCÍ S ROZDÍ-
LENOU PŘEORNOSTÍ

Datum:

7. 6. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce